
COPIA 
Deliberazione N. 123 

Data 22-11-2023 

 

 

CITTÀ DI CAMPOSAMPIERO  
PROVINCIA DI  PADOVA 

 
 

-  Piazza Castello, n° 35 – 35012 Camposampiero (PD) -  
Codice fiscale 80008970289 - Partita I.V.A. 00686700287 

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 
DELLA L. 241/1990 FINALIZZATO ALLA REGOLAMENTAZIONE 
DEI RAPPORTI TRA LA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE ED IL COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
RELATIVAMENTE ALLE ATTIVITÀ DI CUI ALL'AVVISO 
PUBBLICO A VALERE SUL PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI" (CUP D41C23000270006) 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 17:30 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Alla trattazione del presente oggetto risultano 
 

MACCARRONE KATIA Sindaco P 

MARZARO ATTILIO Vice Sindaco P 

MASETTO LUCA Assessore P 

Simeonato Moira Assessore P 

GONZO CARLO Assessore P 

Baggio Lorenza Maria Assessore P 
   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. PERARO PAOLA 

MACCARRONE KATIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il Presidente  Il Segretario Generale 

 F.to MACCARRONE KATIA  F.to PERARO PAOLA 

 
 

N. 1097 Reg. Pubblicaz. del 27-11-2023 

 

PUBBLICAZIONE  

(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line per 

15 giorni consecutivi 

 

 

 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni 

dall’avvenuta pubblicazione. 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo  

 
Camposampiero ______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-11-2023  -  pag. 2 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- il Comune di Camposampiero con domanda sottoscritta dal Sindaco e presentata in data 6/2/2023 ha 

partecipato all’Avviso pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”, 

finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, richiedendo il 

finanziamento di Euro 115.064,00;  

- il predetto finanziamento è stato richiesto per la realizzazione dei servizi digitali specificati 

nell’istanza di partecipazione, per il conseguimento dell’obiettivo della migrazione di servizi digitali 

dell’Ente verso piattaforme Cloud qualificate, secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 all’Avviso;  

- con nota del 13/2/2023 è stata comunicata all’Ente l’ammissione della candidatura (n. 78307) per 

l’Avviso relativo al predetto Investimento ed è stato conseguentemente acquisito ed inserito nel 

Portale PAdigitale2026 il CUP relativo al Progetto (D41C23000270006);  

- con decreto n. 85-5/2022-PNRR-2023 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto in data 1/3/2023, è stata ammessa a 

finanziamento per l’importo di Euro 115.064,00, come risulta dall’elenco allegato al decreto stesso, 

alla posizione n. 484, la domanda del Comune per l’Avviso pubblico in questione, finanziato 

dall'Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU;  

DATO ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”, finanziato dal PNRR, sono state allocate nel bilancio di 

previsione 2023-2025, al seguente capitolo:  

- cap. 347/1 “PNRR M1C1-I.1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - 

CUP D41C23000270006 TRASFERIMENTO A FEDERAZIONE”, codice di bilancio 

01.08-1.04.01.02.005, 

e che la spesa massima per l’intervento in questione rimarrà contenuta entro i limiti del predetto 

importo di Euro 115.064,00 assegnato al Comune con decreto n. 85-5/2022-PNRR-2023 del Capo del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

RICHIAMATI:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare la Missione 1 Componente 1 

Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, Investimento 1.2 “Abilitazione e facilitazione 

migrazione al cloud”; 

- l’Allegato 2 (“Definizione dei Servizi e modalità di migrazione”) all’Avviso pubblico di cui sopra; 

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”) e s.m.i.;  

CONSIDERATO che:  

- il Comune di Camposampiero fa parte della Federazione dei Comuni del Camposampierese, Unione 

di Comuni costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”); 

- tra le funzioni e servizi trasferiti alla Federazione, individuati dall’art. 9 del relativo Statuto, sono 

ricompresi i servizi informatici; 

- l’Ufficio Polo ICT della Federazione negli ultimi anni ha promosso progetti di sviluppo nell’ambito 

digitale, in particolare il progetto di migrazione in cloud IaaS dei data center dei Comuni e della 

Federazione con il sostegno dei fondi del POR FESR 2014-20 Agire per la cittadinanza Digitale - 

Azione 2.2.1 - DGR 557/2019, al fine di realizzare il paradigma Cloud First stabilito dal Piano 

Triennale dell’Informatica; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-11-2023  -  pag. 3 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PRECISATO che:  

- i beneficiari e destinatari dei fondi dell’Investimento 1.2 del PNRR sono i Comuni, che sono 

responsabili dell’attuazione ed implementazione delle attività previste, nonché della relativa 

rendicontazione;  

- i Comuni di Borgoricco, Camposampiero, Loreggia, Massanzago, San Giorgio delle Pertiche, Villa 

del Conte e Villanova di Camposampiero hanno richiesto il supporto della Federazione nella 

attuazione delle attività dell’Investimento 1.2 del PNRR; 

- il Dipartimento per la Transizione Digitale ha pubblicato numerose FAQ nel portale dedicato 

(https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/) ed in particolare quella riguardante la 

realizzabilità delle attività mediante Unioni di Comuni, prevedendo, in particolare, che la disciplina 

dei rapporti tra Comune e Unione sia stabilita mediante apposito accordo;  

RILEVATA, dunque, la necessità di approvare un Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, 

finalizzato alla regolamentazione dei rapporti tra la Federazione dei Comuni del Camposampierese 

ed i Comuni relativamente alle attività di cui all’Investimento 1.2 “Abilitazione e facilitazione 

migrazione al cloud per le PA locali” a valere sul PNRR, in particolare per quanto riguarda 

l’individuazione dei compiti, dei ruoli e delle responsabilità dei soggetti sottoscrittori;  

VISTO lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, allegato sub A) alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, predisposto e trasmesso dal Polo ICT della 

Federazione dei Comuni del Camposampierese; 

RITENUTO di procedere, per tutto quanto fin qui esposto, all’approvazione dello schema di 

Accordo di cui sopra; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 15, co. 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in base al quale le Pubbliche 

Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

- lo Statuto vigente; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della normativa vigente,  

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 allegato sub A) al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato alla regolamentazione dei 

rapporti tra la Federazione dei Comuni del Camposampierese ed i Comuni relativamente alle attività 

di cui all’Investimento 1.2 “Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud per le PA locali” a valere 

sul PNRR; 

3) di dare atto che l’Accordo sarà sottoscritto con firma digitale con le modalità previste all’ art. 15, 

co. 2 bis, della L. 241/90. 

4) di dare atto che le risorse necessarie per la realizzazione delle attività finanziate di cui al punto 2) 

sono state allocate nel bilancio di previsione 2023-2025 al seguente capitolo 347/1 “PNRR 

M1C1-I.1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - CUP 

D41C23000270006 TRASFERIMENTO A FEDERAZIONE”, codice di bilancio 

01.08-1.04.01.02.005 e che la spesa massima per l’intervento in questione rimarrà contenuta entro i 



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-11-2023  -  pag. 4 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

limiti dell’importo di Euro 115.064,00 assegnato al Comune con decreto n. 85-5/2022-PNRR-2023 

del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

5) di dichiarare, con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine di 

consentire la tempestiva adozione dei conseguenti adempimenti.  

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-11-2023  -  pag. 5 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 127 DEL 22-11-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  

 

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 

 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 

6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 del DPR 62/2013 e dall'art. 7 del Codice di comportamento aziendale 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to CARRARO MARCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  

 

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Zampieri Antonietta 

 

 
 

 
  
DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DI DOCUMENTO INFORMATICO 
Ai sensi dell’art. 23-bis, comma 2, del D.Lgs. n.82/2005 attesto che il presente documento è copia conforme all'originale informatico conservato negli 

Archivi del Comune di Camposampiero. 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 



1 

 

Allegato A 

 

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241/1990 FINALIZZATO ALLA REGOLAMENTAZIONE 

DEI RAPPORTI TRA LA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE E I COMUNI 

RELATIVAMENTE ALLE ATTIVITA’ DI CUI ALL’INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI A VALERE SUL PNRR. 

 

___________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella 

sua qualità di Presidente pro-tempore della FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

(codice fiscale: 92142960282), con sede in Camposampiero, via Cordenons 17; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI BORGORICCO  (codice fiscale________), con sede in 

_______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI CAMPOSAMPIERO  (codice fiscale________), con sede 

in _______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI LOREGGIA  (codice fiscale________), con sede in 

_______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI MASSANZAGO  (codice fiscale________), con sede in 

_______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE  (codice 

fiscale________), con sede in _______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI VILLA DEL CONTE  (codice fiscale________), con sede 

in _______________; 

 



2 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO  (codice 

fiscale________), con sede in _______________; 

Il presente accordo regola i rapporti, tra la Federazione dei comuni del Camposampierese e i 

comuni aderenti, relativi all’Investimento 1.2 - Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud per 

le PA locali a valere sul PNRR. 

 

RICHIAMATO: 

• IL Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare la Missione 1 Componente 

1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, investimento 1.2 "Abilitazione e 

facilitazione migrazione al cloud; 

• L’Allegato 2 – Definizione dei Servizi e modalità di migrazione; 

• Il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77. “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure.” e s.m.i. 

 

PREMESSO CHE:  

- La Federazione è una Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art. 32 del TUEL; 
- Tra le funzioni statutarie della Federazione individuate all’art. 9 dello Statuto vi sono i 

servizi informatici; 

L’ufficio Polo ICT della Federazione in questi anni ha promosso progetti di sviluppo 
nell’ambito digitale, in particolare il progetto di migrazione in cloud IaaS dei data center dei 

comuni e della Federazione con il sostegno dei fondi del POR FESR 2014-20 Agire per la 

cittadinanza Digitale. Azione 2.2.1 - DGR 557/2019, al fine di realizzare il paradigma Cloud 

First stabilito dal Piano Triennale dell’Informatica; 

- i beneficiari e destinatari dei fondi della misura 1.2 del PNRR sono i Comuni, i quali sono 

responsabili dell’attuazione e implementazione delle attività previste, nonché della relativa 
rendicontazione; 

- i comuni di Borgoricco, Camposampiero, Loreggia, Massanzago, San Giorgio delle Pertiche, 

Villa del Conte e Villanova di Camposampiero hanno richiesto il supporto della Federazione, 

nella attuazione delle attività della misura 1.2 del PNRR; 

- il Dipartimento per la transizione digitale ha pubblicato numerose FAQ nel portale dedicato 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/ ed in particolare quella 

riguardante la realizzabilità delle attività mediante Unioni di comuni. 

 

Tutto ciò premesso, si stipula quanto segue: 

 

Art. 1: Oggetto 

 

Il presente accordo disciplina i rapporti tra la Federazione dei comuni del Camposampierese e i 

comuni di Borgoricco, Camposampiero, Loreggia, Massanzago, San Giorgio delle Pertiche, Villa del 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/


3 

 

Conte e Villanova di Camposampiero che hanno richiesto il supporto per l’attuazione delle Misura 

1.2 del PNRR (Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud). 

I comuni sopra individuati danno mandato all’Unione di provvedere all’esecuzione delle attività 
oggetto del finanziamento per la parte consentita dalla disciplina della Misura, ricordando che 

mantengono la funzione di soggetto attuatore. 

 

Art. 2 

Come previsto dalle Linee Guida pubblica: Individuazione dei compiti e dei ruoli te nel portale 

https://padigitale2026.gov.it/, i Comuni e l’Unione stabiliscono mediante convenzione le modalità 
di trasferimento dei fondi dai Comuni all’ Unione. Su tale base l’Unione iscrive nel proprio bilancio 

le relative somme e provvede a selezionare e stipulare i contratti con gli operatori economici.  

Nei rapporti tra Comune e Unione va garantita la tracciabilità dei flussi finanziari e dell’operazione 
menzionando chiaramente il CUP relativo al progetto PNRR sia nell’accordo Comune-Unioni sia 

negli atti di affidamento. 

Gli obiettivi che i comuni intendono raggiungere con la richiesta di fondi del PNRR afferente alla 

Misura 1.2 sono stati concordati preventivamente con l’Unione e sono dettagliati all’art. 4 della 
presente convenzione.  

La presente convenzione afferisce alla individuazione dei fornitori di servizi cloud nei limiti 

economici e temporali previsti dalla Misura (migrazione e canone della prima annualità) e dalle 

sue eventuali modificazioni in corso di durata della stessa.  

L’Unione e i comuni condividono con i referenti locali del Dipartimento per la Transizione al Digitale 
(DTD) il processo di miglioramento individuato dalle azioni, le scelte tecnologiche da esso derivanti 

e l’individuazione e le regole di ingaggio dei fornitori. 

 

A) Compiti del Comune: 

Il Comune è Soggetto Attuatore, ad esso restano in carico tutti gli obblighi connessi a tale ruolo; è 

tenuto a richiedere il CUP di progetto. 

Il comune nomina un RUP interno di progetto, corresponsabile per il raggiungimento degli obiettivi 

della misura. 

IL RUP comunale controfirma il certificato di regolare esecuzione firmato dal RUP dell’Unione. 

Il Comune ha il compito di popolare la piattaforma PADigitale26 con le fasi di avanzamento del 

progetto. In particolare deve: 

- indicare quale “Soggetto Realizzatore”: ciascun fornitore con cui l’Unione intrattiene un 
rapporto di fornitura; 

- rendicontare mediante PaDitale26 l’accordo tra Enti, con cui il Comune ha dato mandato 
all’Unione di provvedere all’esecuzione delle attività oggetto del finanziamento; 

- rendicontare mediante PaDitale26 i contratti tra l’Unione e gli operatori economici; 

https://padigitale2026.gov.it/


4 

 

- produrre e rendicontare mediante PaDitale26 ogni altro documento necessario 

all’asseverazione delle attività funzionale all’erogazione del finanziamento. 

B) Compiti dell’Unione: 

L’Unione è tenuta a nominare un RUP che sovraintende alle attività necessarie al raggiungimento 

degli obiettivi di progetto. 

L’Unione partecipa agli eventi formativi ed informativi sulla Misura al fine di garantire il miglior 
accompagnamento ai comuni per la realizzazione degli obiettivi fissati con la domanda di 

finanziamento; in particolare l’Unione partecipa agli incontri quindicinali promossi dal proprio 

Amministratore di Sistema e di Rete. 

L’Unione individua i fornitori e ne cura i rapporti in nome e per conto dei comuni. 

Il RUP dell’Unione è tenuto a rilasciare, a fine progetto, un Certificato di regolare esecuzione. 

Nello specifico, le attività verranno svolte seguendo il modello dello scenario n. 2 dell’apposita faq 
pubblicata nel sito di PaDigitale26.gov.it al link 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#02_utilizzo-piattaforma/004-

progetti/002_IlmioComunefapartediunUnionechegestisceglisvi come segue: 

 

SOGGETTO ATTUATORE COMUNE 

CUP COMUNE 

SOGGETTO REALIZZATORE FORNITORI 

RUP UNIONE 

RP COMUNE 

DOCUMENTAZIONE CONTRATTUALE CONVENZIONE COMUNE/UNIONE 

CONTRATTO/I UNIONE-FORNITORI 

 

Art. 3: Cup di progetto 

Come previsto dalla normativa vigente, i Comuni hanno provveduto ad assegnare i seguenti CUP: 

Borgoricco: F71C23000300006 

Camposampiero: D41C23000270006 

Loreggia: E41C22001470006 

Massanzago: B81C23000210006 

San Giorgio delle Pertiche: J61C22001550006 

Villa del Conte: F51C23000420006 

Villanova di Camposampiero: H81C22001400006 

 

Art. 4: Dettaglio servizi individuati da ogni comune 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#02_utilizzo-piattaforma/004-progetti/002_IlmioComunefapartediunUnionechegestisceglisvi
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#02_utilizzo-piattaforma/004-progetti/002_IlmioComunefapartediunUnionechegestisceglisvi


5 

 

 

Numero Descrizione servizio Comuni 

1 

Gestione della Produttività individuale e 

Collaboration, ovvero servizi di Posta 

Elettronica ordinaria e certificata, Instant 

Messaging, Social Collaboration Aziendale, 

creazione, modifica, condivisione dei 

documenti, presentazioni, fogli di calcolo, 

ecc. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

2 

Attività in materia di occupazione e lavoro. 

Erogazione di servizi socio assistenziali di 

livello locale, informazione, orientamento e 

promozione, analisi dei bisogni del 

territorio, attivazione delle reti territoriali e 

collaborazione tra servizi e comunità, 

progettazione di interventi sul territorio 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

3 

Politiche Sociali - Interventi in materia di 

Edilizia Residenziale Pubblica (gestione del 

patrimonio di ERP (comprese assegnazioni 

alloggi), Locazioni, emergenza abitativa e 

strutture di accoglienza. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

4 

Attività legate alla concessione di benefici 

economici (sostegno della maternità, 

locazione o situazioni di emergenza 

abitativa, concessioni di utilizzo di centri 

sociali ecc.). 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

5 
Attività finalizzate all'erogazione di 

agevolazioni in ambito scolastico. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

6 
Politiche Sociali - Interventi socio 

assistenziali domiciliari. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

7 Politiche Sociali - Attività per i minori. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

8 
Monitoraggio tecnico interventi in ambito 

sociale e sociosanitario. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 



6 

 

9 
Gestione di progetti per inserimenti 

lavorativi dei giovani. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

10 
Amministrazioni di sostegno, tutele, 

curatele. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

11 
Agevolazioni, esenzioni tributarie o 

tariffarie. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

12 
Politiche di immigrazione e accoglienza dei 

richiedenti protezione internazionale 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

13 

Attività legate all'applicazione della 

normativa in materia di protezione dei dati 

personali. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

14 

Tutela degli autori e gestione delle 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui 

siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 

rapporto di lavoro 

Borgoricco, Loreggia, 

Massanzago, San Giorgio delle 

Pertiche, Villa del Conte  

 

Art. 5: Responsabilità 

 

Il finanziamento della Misura del Pnrr oggetto della presente convenzione è condizionato 

dall’asseverazione del processo di transizione a cura del DTD; l’asseverazione riguarda sia l’aspetto 
tecnologico (coerenza tra richiesta e attività realizzate; corretta realizzazione del servizio cloud), 

che quello amministrativo (stipula di apposita convenzione; corretta individuazione del fornitore; 

fornitore dotato delle caratteristiche richieste dalla Misura). 

L’Unione si assume le responsabilità inerenti la corretta individuazione del fornitore e la regolare 
esecuzione delle attività.  

L’Unione declina ogni responsabilità derivante da vincoli o disposizioni relative alla Misura emerse 
successivamente alle, o di cui non poteva avere visibilità nelle, varie fasi del progetto.  

 

Art. 6:  Titolarità dei dati 

 

Per quanto attiene al presente accordo, la Federazione e i comuni assumono la titolarità dei dati 

trattati sulla scorta del/dei servizi attivati, ognuno per la parte di propria competenza.  

 



7 

 

Art. 7: Durata dell’accordo 

 

Il presente accordo ha validità a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e fino alla 

asseverazione delle attività della Misura 1.2 del PNRR. 

 

Art. 8: Controversie 

 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente accordo si applicano le norme del Codice 

civile. 

 

 

 

Letto e sottoscritto per accettazione 

 

Per la Federazione dei comuni del Camposampierese 

Il Presidente pro tempore, _______________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Borgoricco  

Il Sindaco, ___________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Camposampiero 

Il Sindaco, ______________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Loreggia 

Il Sindaco, ___________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Massanzago 

Il Sindaco, _____________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di San Giorgio delle Pertiche 

Il Sindaco, _______________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Villa del Conte  

Il Sindaco, ______________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Villanova di Camposampiero 

Il Sindaco, __________________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

 



1 

 

Allegato A 

 

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241/1990 FINALIZZATO ALLA REGOLAMENTAZIONE 

DEI RAPPORTI TRA LA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE E I COMUNI 

RELATIVAMENTE ALLE ATTIVITA’ DI CUI ALL’INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI A VALERE SUL PNRR. 

 

___________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto nella 

sua qualità di Presidente pro-tempore della FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

(codice fiscale: 92142960282), con sede in Camposampiero, via Cordenons 17; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI BORGORICCO  (codice fiscale________), con sede in 

_______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI CAMPOSAMPIERO  (codice fiscale________), con sede 

in _______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI LOREGGIA  (codice fiscale________), con sede in 

_______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI MASSANZAGO  (codice fiscale________), con sede in 

_______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE  (codice 

fiscale________), con sede in _______________; 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI VILLA DEL CONTE  (codice fiscale________), con sede 

in _______________; 

 



2 

 

_____________, nato a _________il _______, il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

nella sua qualità di Sindaco del COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO  (codice 

fiscale________), con sede in _______________; 

Il presente accordo regola i rapporti, tra la Federazione dei comuni del Camposampierese e i 

comuni aderenti, relativi all’Investimento 1.2 - Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud per 

le PA locali a valere sul PNRR. 

 

RICHIAMATO: 

• IL Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare la Missione 1 Componente 

1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, investimento 1.2 "Abilitazione e 

facilitazione migrazione al cloud; 

• L’Allegato 2 – Definizione dei Servizi e modalità di migrazione; 

• Il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77. “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure.” e s.m.i. 

 

PREMESSO CHE:  

- La Federazione è una Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art. 32 del TUEL; 
- Tra le funzioni statutarie della Federazione individuate all’art. 9 dello Statuto vi sono i 

servizi informatici; 

L’ufficio Polo ICT della Federazione in questi anni ha promosso progetti di sviluppo 
nell’ambito digitale, in particolare il progetto di migrazione in cloud IaaS dei data center dei 

comuni e della Federazione con il sostegno dei fondi del POR FESR 2014-20 Agire per la 

cittadinanza Digitale. Azione 2.2.1 - DGR 557/2019, al fine di realizzare il paradigma Cloud 

First stabilito dal Piano Triennale dell’Informatica; 

- i beneficiari e destinatari dei fondi della misura 1.2 del PNRR sono i Comuni, i quali sono 

responsabili dell’attuazione e implementazione delle attività previste, nonché della relativa 
rendicontazione; 

- i comuni di Borgoricco, Camposampiero, Loreggia, Massanzago, San Giorgio delle Pertiche, 

Villa del Conte e Villanova di Camposampiero hanno richiesto il supporto della Federazione, 

nella attuazione delle attività della misura 1.2 del PNRR; 

- il Dipartimento per la transizione digitale ha pubblicato numerose FAQ nel portale dedicato 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/ ed in particolare quella 

riguardante la realizzabilità delle attività mediante Unioni di comuni. 

 

Tutto ciò premesso, si stipula quanto segue: 

 

Art. 1: Oggetto 

 

Il presente accordo disciplina i rapporti tra la Federazione dei comuni del Camposampierese e i 

comuni di Borgoricco, Camposampiero, Loreggia, Massanzago, San Giorgio delle Pertiche, Villa del 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/


3 

 

Conte e Villanova di Camposampiero che hanno richiesto il supporto per l’attuazione delle Misura 

1.2 del PNRR (Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud). 

I comuni sopra individuati danno mandato all’Unione di provvedere all’esecuzione delle attività 
oggetto del finanziamento per la parte consentita dalla disciplina della Misura, ricordando che 

mantengono la funzione di soggetto attuatore. 

 

Art. 2 

Come previsto dalle Linee Guida pubblica: Individuazione dei compiti e dei ruoli te nel portale 

https://padigitale2026.gov.it/, i Comuni e l’Unione stabiliscono mediante convenzione le modalità 
di trasferimento dei fondi dai Comuni all’ Unione. Su tale base l’Unione iscrive nel proprio bilancio 

le relative somme e provvede a selezionare e stipulare i contratti con gli operatori economici.  

Nei rapporti tra Comune e Unione va garantita la tracciabilità dei flussi finanziari e dell’operazione 
menzionando chiaramente il CUP relativo al progetto PNRR sia nell’accordo Comune-Unioni sia 

negli atti di affidamento. 

Gli obiettivi che i comuni intendono raggiungere con la richiesta di fondi del PNRR afferente alla 

Misura 1.2 sono stati concordati preventivamente con l’Unione e sono dettagliati all’art. 4 della 
presente convenzione.  

La presente convenzione afferisce alla individuazione dei fornitori di servizi cloud nei limiti 

economici e temporali previsti dalla Misura (migrazione e canone della prima annualità) e dalle 

sue eventuali modificazioni in corso di durata della stessa.  

L’Unione e i comuni condividono con i referenti locali del Dipartimento per la Transizione al Digitale 
(DTD) il processo di miglioramento individuato dalle azioni, le scelte tecnologiche da esso derivanti 

e l’individuazione e le regole di ingaggio dei fornitori. 

 

A) Compiti del Comune: 

Il Comune è Soggetto Attuatore, ad esso restano in carico tutti gli obblighi connessi a tale ruolo; è 

tenuto a richiedere il CUP di progetto. 

Il comune nomina un RUP interno di progetto, corresponsabile per il raggiungimento degli obiettivi 

della misura. 

IL RUP comunale controfirma il certificato di regolare esecuzione firmato dal RUP dell’Unione. 

Il Comune ha il compito di popolare la piattaforma PADigitale26 con le fasi di avanzamento del 

progetto. In particolare deve: 

- indicare quale “Soggetto Realizzatore”: ciascun fornitore con cui l’Unione intrattiene un 
rapporto di fornitura; 

- rendicontare mediante PaDitale26 l’accordo tra Enti, con cui il Comune ha dato mandato 
all’Unione di provvedere all’esecuzione delle attività oggetto del finanziamento; 

- rendicontare mediante PaDitale26 i contratti tra l’Unione e gli operatori economici; 

https://padigitale2026.gov.it/


4 

 

- produrre e rendicontare mediante PaDitale26 ogni altro documento necessario 

all’asseverazione delle attività funzionale all’erogazione del finanziamento. 

B) Compiti dell’Unione: 

L’Unione è tenuta a nominare un RUP che sovraintende alle attività necessarie al raggiungimento 

degli obiettivi di progetto. 

L’Unione partecipa agli eventi formativi ed informativi sulla Misura al fine di garantire il miglior 
accompagnamento ai comuni per la realizzazione degli obiettivi fissati con la domanda di 

finanziamento; in particolare l’Unione partecipa agli incontri quindicinali promossi dal proprio 

Amministratore di Sistema e di Rete. 

L’Unione individua i fornitori e ne cura i rapporti in nome e per conto dei comuni. 

Il RUP dell’Unione è tenuto a rilasciare, a fine progetto, un Certificato di regolare esecuzione. 

Nello specifico, le attività verranno svolte seguendo il modello dello scenario n. 2 dell’apposita faq 
pubblicata nel sito di PaDigitale26.gov.it al link 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#02_utilizzo-piattaforma/004-

progetti/002_IlmioComunefapartediunUnionechegestisceglisvi come segue: 

 

SOGGETTO ATTUATORE COMUNE 

CUP COMUNE 

SOGGETTO REALIZZATORE FORNITORI 

RUP UNIONE 

RP COMUNE 

DOCUMENTAZIONE CONTRATTUALE CONVENZIONE COMUNE/UNIONE 

CONTRATTO/I UNIONE-FORNITORI 

 

Art. 3: Cup di progetto 

Come previsto dalla normativa vigente, i Comuni hanno provveduto ad assegnare i seguenti CUP: 

Borgoricco: F71C23000300006 

Camposampiero: D41C23000270006 

Loreggia: E41C22001470006 

Massanzago: B81C23000210006 

San Giorgio delle Pertiche: J61C22001550006 

Villa del Conte: F51C23000420006 

Villanova di Camposampiero: H81C22001400006 

 

Art. 4: Dettaglio servizi individuati da ogni comune 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#02_utilizzo-piattaforma/004-progetti/002_IlmioComunefapartediunUnionechegestisceglisvi
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#02_utilizzo-piattaforma/004-progetti/002_IlmioComunefapartediunUnionechegestisceglisvi


5 

 

 

Numero Descrizione servizio Comuni 

1 

Gestione della Produttività individuale e 

Collaboration, ovvero servizi di Posta 

Elettronica ordinaria e certificata, Instant 

Messaging, Social Collaboration Aziendale, 

creazione, modifica, condivisione dei 

documenti, presentazioni, fogli di calcolo, 

ecc. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

2 

Attività in materia di occupazione e lavoro. 

Erogazione di servizi socio assistenziali di 

livello locale, informazione, orientamento e 

promozione, analisi dei bisogni del 

territorio, attivazione delle reti territoriali e 

collaborazione tra servizi e comunità, 

progettazione di interventi sul territorio 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

3 

Politiche Sociali - Interventi in materia di 

Edilizia Residenziale Pubblica (gestione del 

patrimonio di ERP (comprese assegnazioni 

alloggi), Locazioni, emergenza abitativa e 

strutture di accoglienza. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

4 

Attività legate alla concessione di benefici 

economici (sostegno della maternità, 

locazione o situazioni di emergenza 

abitativa, concessioni di utilizzo di centri 

sociali ecc.). 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

5 
Attività finalizzate all'erogazione di 

agevolazioni in ambito scolastico. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

6 
Politiche Sociali - Interventi socio 

assistenziali domiciliari. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

7 Politiche Sociali - Attività per i minori. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

8 
Monitoraggio tecnico interventi in ambito 

sociale e sociosanitario. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 



6 

 

9 
Gestione di progetti per inserimenti 

lavorativi dei giovani. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

10 
Amministrazioni di sostegno, tutele, 

curatele. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

11 
Agevolazioni, esenzioni tributarie o 

tariffarie. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

12 
Politiche di immigrazione e accoglienza dei 

richiedenti protezione internazionale 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

13 

Attività legate all'applicazione della 

normativa in materia di protezione dei dati 

personali. 

Borgoricco, Camposampiero, 

Loreggia, Massanzago, San 

Giorgio delle Pertiche, Villa del 

Conte e Villanova di 

Camposampiero 

14 

Tutela degli autori e gestione delle 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui 

siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 

rapporto di lavoro 

Borgoricco, Loreggia, 

Massanzago, San Giorgio delle 

Pertiche, Villa del Conte  

 

Art. 5: Responsabilità 

 

Il finanziamento della Misura del Pnrr oggetto della presente convenzione è condizionato 

dall’asseverazione del processo di transizione a cura del DTD; l’asseverazione riguarda sia l’aspetto 
tecnologico (coerenza tra richiesta e attività realizzate; corretta realizzazione del servizio cloud), 

che quello amministrativo (stipula di apposita convenzione; corretta individuazione del fornitore; 

fornitore dotato delle caratteristiche richieste dalla Misura). 

L’Unione si assume le responsabilità inerenti la corretta individuazione del fornitore e la regolare 
esecuzione delle attività.  

L’Unione declina ogni responsabilità derivante da vincoli o disposizioni relative alla Misura emerse 
successivamente alle, o di cui non poteva avere visibilità nelle, varie fasi del progetto.  

 

Art. 6:  Titolarità dei dati 

 

Per quanto attiene al presente accordo, la Federazione e i comuni assumono la titolarità dei dati 

trattati sulla scorta del/dei servizi attivati, ognuno per la parte di propria competenza.  

 



7 

 

Art. 7: Durata dell’accordo 

 

Il presente accordo ha validità a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e fino alla 

asseverazione delle attività della Misura 1.2 del PNRR. 

 

Art. 8: Controversie 

 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente accordo si applicano le norme del Codice 

civile. 

 

 

 

Letto e sottoscritto per accettazione 

 

Per la Federazione dei comuni del Camposampierese 

Il Presidente pro tempore, _______________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Borgoricco  

Il Sindaco, ___________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Camposampiero 

Il Sindaco, ______________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Loreggia 

Il Sindaco, ___________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Massanzago 

Il Sindaco, _____________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di San Giorgio delle Pertiche 

Il Sindaco, _______________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Villa del Conte  

Il Sindaco, ______________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

Per il comune di Villanova di Camposampiero 

Il Sindaco, __________________________ 

Documento firmato digitalmente 

 

 


